
 
 
 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE  E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10138  TORINO FAX 0118616975 
 

1 

 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio  
Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato dei Rifiuti 

 
                                   N. 41  -  34393/2011 

 
OGGETTO:  DECRETO LEGGE N. 138/2011 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 148/2011: 

AUMENTO I.V.A. DAL 20% AL 21%. 
INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA 
(U.S. EURO 737,34=) 

 
Il Dirigente del Servizio Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato dei Rifiuti 

 
Viste 
− La legge n. 148/2011 di conversione del D.L. n. 138/2011 che ha previsto l’aumento dell’I.V.A. 

dal 20% al 21% con decorrenza 17.09.2011; 
− la nota del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie n. 778602/2011 del 19.09.2011 
 
Rilevato che: 
1. con d.d.n. 25 - 1399703/2007 del 18.12.2007 veniva disposto di  affidare alla Società TECNOAPI 

S.A.S., via Petrarca n. 15 RIVALTA DI TORINO (TO)  - P.IVA 07465900012 - il servizio di 
realizzazione dello studio per la connessione del termovalorizzatore del Gerbido ai sistemi di 
teleriscaldamento dell’area torinese, per un importo complessivo di Euro 19.800,00=  (Imponibile 
Euro 16.500,00= + Euro 3.300,00= IVA 20%), Alla data del 17.09.2011 non è stata liquidata 
alcuna somma; 

 
2. con d.d. n. 1 - 62049/2008 del 06.02.2009 è stato affidata all’ASL TO3, Dipartimento di 

Prevenzione – struttura complessa Igiene e Sanità Pubblica, con sede in Rivoli, Via Balegno, 6, 
codice fiscale: 09735650013 la realizzazione dello “Studio di biomonitoraggio delle matrici 
alimentari di origine animale nell’area di influenza del termovalorizzatore del Gerbido nella fase di 
pre-operatività dell’impianto" (limitatamente alla parte relativa alla costruzione del modello) per 
un importo complessivo di Euro 8.445,60= (Imponibile Euro 6.900,00= + Euro 139,00= per Cassa 
ENPAV 2% + Euro 1.407,60= I.V.A. 20%) Alla data del 17.09.2011 non è stata liquidata alcuna 
somma;  

 
3. con d.d. n. 75– 43805/2009 del 19.11.2009 veniva disposto di acquisire spazi informativi dalla 

Società PUBLI EPOLIS con sede legale in Via Trieste n. 40 – 09123 CAGLIARI  e sede operativa 
della Filiale di Torino in Via Marco Polo n. 26 - 10129 TORINO - P.IVA 0927221105 per un 
importo complessivo di Euro 1.440,00= (Imponibile Euro 1.200,00= + Euro 240,00= I.V.A. 20%). 
Alla data del 17.09.2011 non è stata liquidata alcuna somma;  

 
4. con d.d. n. 41– 47510/2009 del 24.12.2009 veniva disposto di affidare alla Società A.S.J.A. 

Soluzioni s.a.s. – Largo Migliara n. 16 - 10143 TORINO - P.IVA 09948260014 il servizio di 
accompagnamento tecnico ai Comuni nell’ambito del Tavolo di Agenda 21 “Qualità della vita e 
mobilità sostenibile intorno ai Plessi Scolastici” per un importo complessivo di Euro 6.000,00= 



 
 
 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE  E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10138  TORINO FAX 0118616975 
 

2 

 

 

(Imponibile Euro 5.000,00= + Euro 1.000,00= I.V.A. 20%). Alla data del 17.09.2011 non è stata 
liquidata alcuna somma;  

 
5. con d.d.n. 15 – 18301/2010 del 27.05.2010 veniva disposto l’affidamento alla Società LABELAB 

s.r.l. con sede legale in Via Solferino n. 71 – 40123 BOLOGNA.- P.IVA 02151361207 - il servizio 
di redazione del documento tecnico preliminare (fase di scoping) e del rapporto ambientale  (LR 
40/98 e smi) del Programma Provinciale di Gestione dei Rifiuti (PPGR2010) della Provincia di 
Torino  per un corrispettivo complessivo di Euro 33.000,00= (Imponibile Euro 27.500,00= + Euro 
5.500,00= I.V.A. 20%). Alla data del 17.09.2011 è stata liquidata la somma di Euro 23.100,00= e 
quindi l’importo residuo da liquidare è pari ad Euro 9.900,00= I.VA.20% compresa;  

 
6. con D.G.P. n. 880 – 21687/2010 del 03.08.2010 si affidava alla Fondazione per l’Ambiente 

Teobaldo Fenoglio ONLUS, con sede legale in Via Maria Vittoria n. 12 – 10123 Torino e sede 
operativa in Via Pomba n. 23 – 10123 Torino, C.F. 08886870016  il servizio per “l’analisi della 
formazione dei costi nel ciclo di raccolta dei rifiuti nella Provincia di Torino e per la definizione 
del prezziario unificato igiene urbana e trasporto rifiuti” per un importo complessivo di Euro 
76.800,00=(Imponibile Euro 64.000,00= + Euro 12.800,00= I.V.A. 20%). Alla data del 17.09.2011 
è stata liquidata la somma di Euro 43.200,00= e quindi l’importo residuo da liquidare è pari ad 
Euro 33.600,00= I.VA. 20% compresa;   

 
7. con d.d.n. 11  -  18695/2011 del 30.05.2011 veniva disposto di  affidare alla Associazione A come 

Ambiente di Torino - Corso Umbria n. 90  – 10144 TORINO - P.IVA 08698240010 il servizio di 
organizzazione, comunicazione e  svolgimento della premiazione del concorso “A scuola 
camminando” a.s. 2010/2011 per un totale complessivo Euro 6.400,00= (Imponibile Euro 
5.333,34= + Euro 1.066,66= IVA 20%). Alla data del 17.09.2011 non è stata liquidata alcuna 
somma; 

 
8. con d.d.n. 18  -  22641/2011 del 25.07.201 veniva disposto di  affidare alla Ditta AGES ARTI 

GRAFICHE s.r.l. – Corso Traiano n. 24 – 10127 TORINO P.IVA 06184480017 il servizio di 
stampa di n. 1.500 copie di pieghevole “voucher pannolini 2011” e n. 20.000 copie di pieghevole 
“depliant pannolini 2011” per un totale complessivo Euro 1.995,00= (Imponibile Euro 1.662,50= + 
Euro 332,50= IVA 20%). Alla data del 17.09.2011 non è stata liquidata alcuna somma;  

 
9. con D.G.P. n. 870-29894/2011 del 13.09.2011 si approvava l’attivazione di un abbonamento a 

“Cinamambiente TV per le scuole” per un importo complessivo di Euro 900,00= (Imponibile Euro 
750,00= + Euro 150,00= I.V.A. 20%). Alla data del 17.09.2011 non è stata liquidata alcuna 
somma;  

 
Dato atto che si rende pertanto necessario integrare, per l’aumento di un punto percentuale, i seguenti 
impegni per un importo complessivo di Euro 737,34= e precisamente: 
 
a) Euro 165,00= a favore della Società TECNOAPI S.A.S. - Via Petrarca n. 15 – RIVALTA DI 

TORINO (TO) P.IVA 07465900012 per il servizio di cui al precedente punto 1. con applicazione 
della spesa al capitolo 11582 del PEG 2006 Intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2006 



 
 
 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE  E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10138  TORINO FAX 0118616975 
 

3 

 

 

movimento di impegno n.  878769 a fronte dell’impegno effettuato con determinazione 
dirigenziale n. 9-45995/2006 del 13.03.2006  

 
b) Euro 70,38= a favore dell’Azienda Sanitaria Locale TO3, Dipartimento di Prevenzione – struttura 

complessa Igiene e Sanità Pubblica, Via Balegno n. 6, Rivoli codice fiscale: 09735650013 per il 
servizio di cui al precedente punto 2. con applicazione della spesa al capitolo 11582 del PEG 2006 
Intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2006 movimento di impegno n.  878769 a fronte 
dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 9-45995/2006 del 13.03.2006 

 
c) Euro 12,00= a favore della Società PUBLI EPOLIS con sede legale in Via Trieste n. 40 – 09123 

CAGLIARI  e sede operativa della Filiale di Torino in Via Marco Polo n. 26 - 10129 TORINO - 
P.IVA 0927221105 per l’acquisizione di cui al precedente punto 3. con applicazione della spesa al 
capitolo 8981 del PEG 2009 intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2009 movimento di 
impegno n. 1135269 a fronte dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 44-
47318/2009 del 28.12.2009;  

 
d) Euro 50,00=  a favore della Società AS.J.A. SOLUZIONI s.a.s. di Alberto Brasso e Co. Largo 

Migliara n. 16  – 10143 TORINO - P.IVA 09948260014 per il servizio di cui al precedente punto 
4. con applicazione della spesa al capitolo 13948 intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 
2010 movimento di impegno n. 1177660 a fronte dell’impegno assunto con determinazione 
dirigenziale 33-36973/2010 del 03.11.2010 

 
e) Euro 82,50= a favore della Società LABELAB s.r.l. - Via Solferino n. 71 – 40123 BOLOGNA - 

P.IVA 02151361207 per il servizio di cui al precedente punto 5. con applicazione della spesa al 
capitolo 8981 del PEG 2009 intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2009 movimento di 
impegno n. 1135269 a fronte dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 44-
47318/2009 del 28.12.2009 

 
f) Euro 280,00= a favore  della Fondazione per l’Ambiente Teobaldo Fenoglio ONLUS, con sede 

legale in Via Maria Vittoria n. 12 – 10123 TORINO e sede operativa in Via Pomba n. 23 – 10123 
TORINO, C.F. 08886870016 per il servizio di cui al precedente punto 6. con applicazione della 
spesa al capitolo 8981 del PEG 2009 intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2009 
movimento di impegno n. 1135269 a fronte dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale 
n. 44-47318/2009 del 28.12.2009 

 
g) Euro 53,33=  a favore della Associazione A come Ambiente di Torino Corso Umbria n. 90  – 

10144 TORINO - P.IVA 08698240010 per il servizio di cui al precedente punto 7. con 
applicazione della spesa al capitolo 13948 intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2010 
movimento di impegno n. 1177660 a fronte dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale 
33-36973/2010 del 03.11.2010 

 
h) Euro 16,63= a favore della Ditta AGES ARTI GRAFICHE s.r.l. – Corso Traiano n. 24 – 10127 

TORINO P.IVA 06184480017  per il servizio di cui al precedente punto 8. con applicazione della 
spesa al capitolo 8981 del PEG 2009 intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2009 



 
 
 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE  E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10138  TORINO FAX 0118616975 
 

4 

 

 

movimento di impegno n. 1135269 a fronte dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale 
n. 44-47318/2009 del 28.12.2009 

 
i) Euro 7,50= a favore di un fornitore non ancora identificato per il servizio di cui al precedente 

punto 9. con applicazione della spesa al capitolo 13948 intervento 1070303 residui passivi del 
Bilancio 2010 movimento di impegno n. 1177660 a fronte dell’impegno assunto con 
determinazione dirigenziale 33-36973/2010 del 03.11.2010 

 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 
18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 35 dello Statuto provinciale; 

 
 Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
 Richiamato l'art. 151 comma 4 del citato T.U.;  

 
    DETERMINA 
 
di integrare gli impegni in premessa descritti  per l’incremento di un punto percentuale dell’aliquota 
dell’I.V.A. dal 20% al 21% con decorrenza 17.09.2011 per un importo complessivo di Euro 737,34= 
così come di seguito indicati: 
 
a) Euro 165,00= a favore della Società TECNOAPI S.A.S. - Via Petrarca n. 15 – RIVALTA DI 

TORINO (TO) P.IVA 07465900012 (cod. forn. 111317) con applicazione della spesa al capitolo 
11582 del PEG 2006 Intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2006 movimento di impegno 
n.  878769 a fronte dell’impegno effettuato con determinazione dirigenziale n. 9-45995/2006 del 
13.03.2006  

 
b) Euro 70,38= a favore dell’Azienda Sanitaria Locale TO3, Dipartimento di Prevenzione – struttura 

complessa Igiene e Sanità Pubblica, Via Balegno n. 6, Rivoli codice fiscale: 09735650013, (cod. 
forn. 120337) con applicazione della spesa al capitolo 11582 del PEG 2006 Intervento 1070303 
residui passivi del Bilancio 2006 movimento di impegno n.  878769 a fronte dell’impegno assunto 
con determinazione dirigenziale n. 9-45995/2006 del 13.03.2006 

 
c) Euro 12,00= a favore della Società PUBLI EPOLIS con sede legale in Via Trieste n. 40 – 09123 

CAGLIARI  e sede operativa della Filiale di Torino in Via Marco Polo n. 26 - 10129 TORINO - 
P.IVA 0927221105 (cod. forn. 122290) con applicazione della spesa al capitolo 8981 del PEG 
2009 intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2009 movimento di impegno n. 1135269 a 
fronte dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 44-47318/2009 del 28.12.2009;  

 
d) Euro 50,00=  a favore della Società AS.J.A. SOLUZIONI s.a.s. di Alberto Brasso e Co. Largo 

Migliara n. 16  – 10143 TORINO - P.IVA 09948260014 (cod. forn. 122147) con applicazione 
della spesa al capitolo 13948 intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2010 movimento di 
impegno n. 1177660 a fronte dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale 33-



 
 
 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE  E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10138  TORINO FAX 0118616975 
 

5 

 

 

36973/2010 del 03.11.2010 
 
e) Euro 82,50= a favore della Società LABELAB s.r.l. - Via Solferino n. 71 – 40123 BOLOGNA - 

P.IVA 02151361207 (cod. forn. 116792) con applicazione della spesa al capitolo 8981 del PEG 
2009 intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2009 movimento di impegno n. 1135269 a 
fronte dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 44-47318/2009 del 28.12.2009 

 
f) Euro 280,00= a favore  della Fondazione per l’Ambiente Teobaldo Fenoglio ONLUS, con sede 

legale in Via Maria Vittoria n. 12 – 10123 TORINO e sede operativa in Via Pomba n. 23 – 10123 
TORINO, C.F. 08886870016 (cod. forn. 48511) con applicazione della spesa al capitolo 8981 del 
PEG 2009 intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2009 movimento di impegno n. 
1135269 a fronte dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 44-47318/2009 del 
28.12.2009 

 
g) Euro 53,33=  a favore della Società A come Ambiente di Torino Corso Umbria n. 90  – 10144 

TORINO - P.IVA 08698240010 (cod. forn. 122244) con applicazione della spesa al capitolo 13948 
intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2010 movimento di impegno n. 1177660 a fronte 
dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale 33-36973/2010 del 03.11.2010 

 
h) Euro 16,63= a favore della Ditta AGES ARTI GRAFICHE s.r.l. – Corso Traiano n. 24 – 10127 

TORINO P.IVA 06184480017 (cod. forn. 5818) con applicazione della spesa al capitolo 8981 del 
PEG 2009 intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2009 movimento di impegno n. 
1135269 a fronte dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 44-47318/2009 del 
28.12.2009 

 
i) Euro 7,50= a favore di un fornitore non ancora identificato (cod. forn. 999)  con applicazione della 

spesa al capitolo 13948 intervento 1070303 residui passivi del Bilancio 2010 movimento di 
impegno n. 1177660 a fronte dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale 33-
36973/2010 del 03.11.2010 

 

Torino, 22.11.2011 
 
 

 Il Dirigente del Servizio 
Pianificazione Sviluppo Sostenibile 

e Ciclo Integrato dei Rifiuti 
Dott. Edoardo Guerrini 

(F.to in originale) 
 
 

 
 


